
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Olbia - Tempio 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  46   Del  26-03-18  
 
Registro Generale 113 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di marzo  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs n.50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°19/2016 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area LL.PP. e M.; 
RICHIAMATA:  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31  del 24.05.2016 con la quale sono stati  
approvati gli elaborati tecnici inerenti la GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI  DI 
IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE – periodo indicativo OTTOBRE 
2016 – SETTEMBRE 2023, come sotto indicati:  
- Relazione Tecnico Illustrativa; 
- Elenco Prezzi Unitari e Analisi dei Prezzi; 
- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 
- Tavole Grafiche; 
- Capitolato speciale d’Appalto; 
- D.U.V.R.I.; 

 -  la determinazione n.07 del 25/01/2017, con la quale sono stati approvati gli atti di gara, e 
contestualmente  è stato aggiudicato  il Servizio di GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI  
DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE – periodo indicativo Marzo 2017 
– febbraio 2024 (sette annualità) alla ditta AMBIENTE ITALIA SRL, Via Galvani n.20 - 
21020 Bodio Lomnago (VA) - P.I./C.F. 02564550131 con il canone annuo offerto pari a € 
858.321,22 (al netto del ribasso d’asta equivalente dello 8,360%) oltre a € 18.722,58 per oneri 
della sicurezza, oltre € 199.200,00 per oneri di smaltimento /trattamento rifiuti, oltre I.V.A di 
legge al 10% secondo il seguente quadro economico:  

 

Oggetto: Affidamento incarico  professionale per Direttore del Servizio "Appalto 
integrato per la Gestione dei Servizi di Igiene Urbana nel territorio 
comunale di Trinità d'Agultu e Vignola" - periodo 2018/2019.  CIG: 
67234530F0 - CUP E79D16000350004; 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

1 Importo canone annuo offerto € 858.321,22        

2 Oneri per la sicurezza  € 18.722,58          

2 Oneri smaltimento/trattamento  € 199.200,00        

€ 1.076.243,80     € 1.076.243,80               

3 Iva su (1+2)   10% € 107.624,38        

4  oneri rup art.113 Dlgs 50/2016 ‐funzioni tecniche €  18.732,45          

5 somme a disposizione  € 67.399,37          

€ 193.756,20                  

SOMMANO € 1.270.000,00               

QUADRO ECONOMICO ‐ CANONE ANNUO

TOTALE (1+2)

   
 
 
 
CONSIDERATO che:  
 - ai sensi dell'art. 101 comma 1 del D.Lgs 50/2016, nella fase dell'esecuzione dei 
contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, l'Amministrazione si può avvalere 
dell'ausilio del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori; 
-  ai sensi dell'art. 15 del Capitolato speciale d'appalto di "gestione dei servizi di igiene 
urbana nel territorio comunale di Trinità d’Agultu e Vignola",  l’Amministrazione 
Comunale deve provvedere  alla vigilanza ed al controllo del servizio  mediante un 
Referente da nominarsi con atto del dirigente del settore. 
CONSIDERATO, inoltre, che l'Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di soddisfare 
tale prestazione per organico insufficiente ed oltretutto attualmente impegnato in altri 
urgenti compiti d'ufficio per cui è necessario accedere a professionalità esterne; 
Dato Atto che  con nota Prot. 3037 del 20/03/2018,, questo Ufficio ha inoltrato 
richiesta di offerta economica, sulla base di uno schema di parcella redatto ai sensi del 
DM 17/06/2016 in merito alla prestazione di che trattasi per la l'incarico di  Direttore 
del Servizio "Appalto integrato per la Gestione dei Servizi di Igiene Urbana nel territorio 
comunale di Trinità d’Agultu e Vignola" allo Studio Tecnico Geometra Vincenzo Zazzu 
con sede in Trinità D'Agultu e V., via Petra Bianca n.3/6 - C.F.  ZZZVCN74P20A368N 
- P.I. 02088180902; 
CONSIDERATO che lo stesso professionista ha presentato la propria offerta economica per € 
12..650,00  al netto dello sconto del 8% sull'ammontare del corrispettivo previsto di  € 
13.750,00, oltre ad oneri di legge ed IVA al 22%. 
RITENUTO congruo l’importo suddetto in relazione alla natura e all’entità dei servizio da 
espletare; 
VISTO il curriculum vitae e l'attestazione di regolarità contributiva esibite dallo stesso 
professionista; 
RILEVATO che il valore della prestazione da eseguire, per la specifica tipologia di  spesa, è 
inferiore al valore di € 40.000,00 individuato dall’art. 6, comma 2, lett.a del D.Lgs. 50/2016, per 
cui è consentito l’affidamento diretto;  
RITENUTO, di dare corso alla procedura per l’affidamento dell’incarico professionale 
in questione allo Studio Tecnico Geometra Vincenzo Zazzu con sede in Trinità 
D'Agultu e V., via Petra Bianca n.3/6 - C.F.  ZZZVCN74P20A368N - P.I. 
02088180902; 
CONSIDERATO che per precise disposizioni della legge n.136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge; 
DATO ATTO che il Codice CIG assegnato al presente provvedimento è: 67234530F0 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno 
di spesa a carico del bilancio, con imputazione all'esercizio nel quale l’obbligazione 
viene a scadere; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nei rispettivi capitoli del 
bilancio di previsione finanziario 1264 - Annualità 2017/2024; 
ATTESO che, con Decreto Ministeriale del 29 Novembre 2017, il Ministro dell’Interno ha 
differito al 28 Febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 
da parte degli Enti Locali ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;  
CONSIDERATO che lo stesso Ministero con proprio Decreto del 9 febbraio 2018 ha prorogato 
ulteriormente il termine per l'approvazione al 31.03.2018; 
RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D.Lgs n. 118/2011 ed il principio 
contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, in base ai quali: “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e gli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 1. tassativamente regolate dalla legge; 2. non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3. a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti”;  
DATO ATTO che l’impegno di spesa relativo alla fornitura in argomento ricade tra le tipologie 
di cui all’art. 163, c. 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti e che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi; 

 
DETERMINA 

 
 per le ragioni espresse in premessa: 
 
1) Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., con 
l’affidamento diretto dell'incarico per l'espletamento di  Direttore del Servizio "Appalto 
integrato per la Gestione dei Servizi di Igiene Urbana nel territorio comunale di Trinità 
d’Agultu e Vignola, allo Studio Tecnico Geometra Vincenzo Zazzu con sede in Trinità 
D'Agultu e V., via Petra Bianca n.3/6 - C.F. ZZZVCN74P20A368N - P.I. 02088180902 per 
l’importo complessivo di € 16.050,32, di cui € 12.650,00 per oneri professionali, € 506,00 per 
cassa geometri al 4% ed € 2.894,32 per IVA al 22%. 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 4 

 

aprile - dicembre 2018 

 
gennaio - marzo  2019 

 
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura  Scadenza pagamento  Importo 

Entro 01/12/2018  30 gg data fattura  €  12.037,74 

 

Data emissione fattura  Scadenza pagamento  Importo 

Entro 01/12/2019  30 gg data fattura  €  4.012,58 

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione  
 
 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  1264/99  Descrizione  Servizi di Igiene Urbana ‐ Prestazioni di servizi 

Miss./Progr.  09/03  PdC finanz.  ‐‐‐  Spesa 
corr. 

SI 

Centro di costo  33  Compe
t. Econ.

2018 

SIOPE  1303  CIG  67234530F0  CUP   E79D16000350004 

Creditore 
Studio  Tecnico  Geometra  Vincenzo  Zazzu  con  sede  in  Trinità  D'Agultu  e  V.,  via  Petra 
Bianca n.3/6 ‐ C.F.  ZZZVCN74P20A368N ‐ P.I. 02088180902 

Causale 
Direttore del Servizio "Appalto integrato per la Gestione dei Servizi di Igiene Urbana nel 
territorio comunale di Trinità d’Agultu e Vignola 

Mod. finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo  €  12.037,74     

Eserc. Finanz.  2019   

Cap./Art.  1264/99  Descrizione  Servizi di Igiene Urbana ‐ Prestazioni di servizi 

Miss./Progr.  09/03  PdC finanz.  ‐‐‐  Spesa corr.  SI 

Centro di costo  33  Comp. 
Econ. 

2019 

SIOPE  1303  CIG  67234530F0  CUP   E79D16000350004 

Creditore 
Studio  Tecnico  Geometra  Vincenzo  Zazzu  con  sede  in  Trinità  D'Agultu  e  V.,  via  Petra 
Bianca n.3/6 ‐ C.F.  ZZZVCN74P20A368N ‐ P.I. 02088180902 

Causale 
Direttore del Servizio "Appalto  integrato per  la Gestione dei Servizi di  Igiene Urbana 
nel territorio comunale di Trinità d’Agultu e Vignola 

Mod. finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo  €  4.012,58     



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 5 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nei limiti dei 
dodicesimi in quanto si tratta di spesa non tassativamente regolata dalla legge o 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi e che trattasi altresì di spese urgenti e 
indifferibili, la cui mancata prestazione comporterebbe danni certi all’Enti per 
interruzione di servizio pubblico dovuta all’impossibilità di utilizzare la strada; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al  D.Lgs. n. 33/2013. 
8) Di dare atto, altresì, che si provvederà al pagamento dell'incarico conferito, ad 
approvazione degli elaborati contabili a favore della ditta Appaltatrice da parte del 
Responsabile del Servizio, dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica 
della regolarità contabile, della corrispondenza della prestazione ai termini e alle 
condizioni pattuite. 
8)   si procederà alla sottoscrizione della presente Determinazione quale stipula del 
contratto, ai sensi dell'art. 32 del Dlgs 50/2016 comma14; 
9)Di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Ing.  PISONI GIOVANNI ANTONIO 

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      Rag. Gilberta Pinna 
 
   
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 
 


